Рассмотрено и принято /&Jg&Sg®8Sr. «
на заседании педагогического совета СОШ №11
Протокол № 03 от «16» 03 2017г. fss fff  Бикбаев

:\!1!1ССЩ Ж Й К < |8 »  03. 2017г.

п о л о ж е н и Ш Щу :Щ
об организации обучения по индивидуальному учебному плану детей

с ограниченными возможностями здоровья
Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 11» села Туяляс
городского округа город Сибай Республики Башкортостан

1.0бщие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с ч. 3 приказа
Минобрнауки России от 30 августа 2013 г. № 1015 «О порядке организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования», а также ч.5,6 ст. 41,
ст.79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. К учащимся с ограниченными возможностями здоровья ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» п. 16 ст. 2 относит физических лиц,
имеющих недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтвержденные психолого-медико - педагогической комиссией (далее - ПМПК)
и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
1.3. В соответствии с п.ЗЗ приказа Минобрнауки России от 30 августа 2013 г.
№1015 «О порядке организации и осуществления образовательной деятельности
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования», а также
ч.10,11 ст.66 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» для учащихся,
нуждающихся в длительном лечении, детей - инвалидов, которые по состоянию
здоровья не могут посещать образовательные организации, на основании
заключения медицинской организации и письменного обращения родителей
(законных представителей) обучение по общеобразовательным программам
организуется на дому.
1.4. Порядок регламентации и оформления отношений государственной и
муниципальной образовательной организации и родителей (законных
представителей) учащихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-
инвалидов в части организации обучения по общеобразовательным программам
на дому определяется Постановлением Правительства Республики Башкортостан.
Данным актом урегулированы вопросы финансирования обучения данной
категории детей за счет бюджетных ассигнований, вопросы привлечения и оплаты
труда педагогических и иных работников и другие.
1.5. Настоящее положение рассматривается и принимается Педагогическим
советом МОБУ СОШ №11, вступает в силу после утверждения приказом

директора МОБУ СОШ №11.

2. Организация индивидуального обучения детей с ограниченными
возможностями на дому
2.1. Обучение осуществляется на дому в пределах выделенных часов по
предметам, входящим в учебный план общеобразовательного учреждения.
2.2. Основанием для организации индивидуального обучения на дому детей с
ограниченными возможностями здоровья является: заключение муниципальной
психолого-медико- педагогической комиссии, медицинское заключение
лечебного учреждения, письменное заявление родителей (законных
представителей) на имя директора школы.
2.3. Обучение и воспитание осуществляется по адаптированным
образовательным программам, а для инвалидов также в соответствии с
индивидуальной программой реабилитации инвалида.
2.4. При невозможности организовать обучение на дому по следующим
причинам: неудовлетворительные жилищно-бытовые условия, наличие в доме
агрессивных животных и других явлений, опасных для жизни и здоровья учителей
(согласно акту обследования), а также по заявлению родителей (законных
представителей) учащегося, директор лицея имеет право организовать
индивидуальное обучение в условиях образовательного учреждения.
2.5. При назначении учителей, работающих на дому с детьми с ограниченными
возможностями здоровья, преимущество отдаётся учителям, работающим в
данном классе.
2.6. Индивидуальный учебный план разрабатывается на основе Базисного
учебного плана. При этом вариативная часть его позволяет учитывать интересы
учащихся, их потребности и возможности. Выбор учебного плана осуществляется
на основании психолого-медико - педагогических рекомендаций совместно с
родителями. Возможно изменение учебного плана, как в сторону уменьшения
количества недельных часов, так и в сторону их увеличения, что связано с
особенностями развития учащихся, характером протекания заболевания.
2.7. Индивидуальный учебный план для детей с ограниченными возможностями
здоровья в том числе детей-инвалидов согласуется с Управлением образования
Администрации городского округа город Сибай.
2.8. Расписание учебных занятий составляется на основе индивидуального
учебного плана, с учётом индивидуальных особенностей ребёнка, в соответствии
с основными санитарно-гигиеническими требованиями, согласовывается с
родителями, и утверждается директором школы.
2.9. Учителя, работающие с детьми на дому, ведут индивидуальный журнал
учёта занятий, выставляют текущие и итоговые оценки.
2.10. Аттестация и перевод учащихся осуществляется в соответствии с
федеральным законом РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в
Российской Федерации».
3. Финансовое обеспечение индивидуального обучения детей с
ограниченными возможностями здоровья на дому
3.1. Индивидуальное обучение детей с ограниченными возможностями здоровья

предоставляется учащимся бесплатно в пределах регламентируемых часов.
3.2. Оплата учителям за обучение на дому детей с ограниченными
возможностями здоровья включается в тарификацию.
3.3. В случае болезни учителя администрация школы обязана произвести
замещение занятий с учеником другим учителем.
3.4. В случае болезни ученика учитель, труд которого оплачивается по
тарификации, обязан отработать не проведённые по расписанию часы. Сроки
отработки согласовываются с родителями.
3.5. При получении образования учащимся с ограниченными возможностями
здоровья предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия,
иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и
тифлосурдопереводчиков.
4. Документация
При организации обучения на дому детей с ограниченными возможностями
здоровья общеобразовательное учреждение должно иметь следующие документы:

Заявление родителей (законных представителей)
Медицинское заключение лечебного учреждения
Заключение муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии
Приказ по школе
Учебный план
Расписание занятий на каждого учащегося утверждённое директором школы
Журнал учёта проведённых занятий.